
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

Dirigente Responsabile:
Settore : SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA

COLLETTIVITA'
Servizio : Servizi alla collettivita' - Cultura , Turismo e Sport

 
 

Numero Data

2521 31-10-2023
 
 
 

OGGETTO: DIREZIONE ARTISTICA ED ORGANIZZATIVA DEGLI EVENTI
CULTURALI DEL COMUNE DI MASSA - NOMINA DELLA
COMMISSIONE VALUTATRICE

 
 
 
Proposta n.  2756 del 31-10-2023
Ai sensi dell’art. 5 comma 6 del “Regolamento sull’organizzazione dei controlli interni” il Dirigente Responsabile del Servizio esercita
il controllo di regolarità amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

La presente Determinazione Prevede Impegno Spesa
 
 

Il Responsabile
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune
di Massa ai sensi dell’art. 3-bis del CAD

 

Determinazione n. 2521 del 31-10-2023

1/4



 
IL DIRIGENTE

 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 07/09/ 2023 con cui l’Amministrazione
ha dato mandato al Dirigente competente di avviare una procedura ad evidenza pubblica finalizzata
all’acquisizione di candidature per il conferimento dell’incarico della durata di 12 mesi per la Direzione
Artistica degli eventi e delle iniziative culturali, secondo la disciplina prevista dall’art. 7 comma 6 del
d.lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii. nonché degli articoli 49 bis e 49 ter del regolamento comunale degli uffici
e servizi 
 
Premesso che:

·        con la determinazione dirigenziale n. 2114 del 12/09/2023 è stata avviata la procedura di
selezione per il conferimento dell’incarico professionale di Direzione Artistica ed Organizzativa
degli eventi culturali del Comune di Massa ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165;
·        nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, parità di trattamento, all’avviso
sopraindicato, è stata assicurata la pubblicità normativamente prevista;
·        il termine per la presentazione delle domande per la partecipazione alla suddetta procedura è
scaduto alle ore 12.30 del giorno 25/09/2023;
·        con determinazione dirigenziale n. 2320 del 10/10/2023, a seguito dell'istruttoria in merito
alla regolarità delle domande e relativa documentazione, ha provveduto ad approvare l’elenco
dei candidati ammessi alla procedura di selezione di cui sopra;

 
Ritenuto quindi di dover procedere alla nomina dei componenti della Commissione valutatrice della
selezione in oggetto per la valutazione dei n. 3 canditati ammessi, la quale provvederà ad emettere una
valutazione degli stessi secondo i criteri previsti all’articolo 9 del relativo Avviso;
 
Acquisita la disponibilità ad assumere l'incarico, rispettivamente di Presidente e di componenti della
commissione valutatrice della selezione in oggetto, da parte dei seguenti nominativi:
 

Presidente: dott. Maurizio Tonarelli, Dirigente ad interim dei Servizi alla Collettività UO
Turismo e Cultura del Comune di Massa;
Membro esperto: dott. Luca Lazzarini, Segretario Generale e Dirigente Cultura del Comune di
Forte dei Marmi;
Membro esperto: d.ssa Francesca Di Biase, Dirigente del Servizio Cultura del Comune di
Camaiore;
Segretaria Verbalizzante: Piera Pucci, dipendente dei Servizi alla Collettività del Comune di
Massa:

 
Acquisiti inoltre ai sensi dell’art. 53 comma 8 del d. lgs. 165/2001 i nullaosta dei Comuni di Forte dei
Marmi e di Camaiore per il conferimento degli incarichi rispettivamente al dott. Luca Lazzarini CF
LZZLCU62P27F023M e alla d.ssa Francesca Di Biase CF DBSFNC75B46G702M , come sopra definiti
e conservati agli dell’istruttoria del competente ufficio;
 
Dato atto che

·       è ritenuto opportuno sulla base della relativa normativa corrispondere un compenso ai
membri esterni determinato in € 300 al dott. Luca Lazzarini ed in € 300 alla d.ssa Francesca Di
Biase;
·       la somma totale di € 600,00 quale compenso dovuto ai membri esterni della commissione
valutatrice così come sopra indicata trova copertura al capitolo 1740 denominato "Spese per
commissioni di concorso" del Bilancio 2023;
·       sulla somma dei compensi dovuti ai membri esterni, dipendenti di pubbliche
amministrazioni, pari ad € 600,00 è calcolata l’IRAP per un importo pari ad € 51,00 che trova

Determinazione n. 2521 del 31-10-2023

2/4



copertura al capitolo 1741 denominato” Spese esperti per commissioni di concorso: IRAP” del
Bilancio 2023;
·       il presente provvedimento di gestione risponde alla necessità di attuazione dei programmi di
attività di competenza del Settore Servizi alla Persona e alla Collettività - Servizi alla
Collettività, Cultura, Turismo e Sport e rientra nelle competenze attribuite dall’ordinamento
all’Amministrazione;

 
Visti:

·        la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
·        il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali, con particolare riferimento agli artt. 107, commi 1 e 2,;
·        il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle Amministrazioni Pubbliche";
·        lo Statuto dell’Ente, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n.9 del 16/02/2017
e n.10 del 23/02/2017;
·         il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 113 del 11/12/2018;
·        il Regolamento degli Uffici e dei Servizi in ultimo modificato con deliberazione G.C. n. 97
del 29/04/2021 con particolare riferimento agli art. 49 bis e 49 ter;
·       il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-2025
approvati con deliberazione del Commissario prefettizio n. 5 del 08/03/2023 esecutiva ai sensi di
legge;
·        il piano triennale della trasparenza, di cui si attesta il rispetto;
·        il piano triennale anticorruzione, di cui si attesta il rispetto;

 
Richiamati in ultimo:

·       il Decreto del Sindaco n. 39 del 08/06/2023 con il quale è stato attribuito al dott. Massimo
Dalle Luche l’incarico ad interim delle funzioni dirigenziali dei Servizi alla Persona ed alla
Collettività -  Cultura e Turismo;
·       il Decreto del Sindaco n. 65 del 12/07/2023 con il quale il dott. Maurizio Tonarelli è
incaricato delle funzioni dirigenziali dei Servizi alla Persona ed alla Collettività - Cultura e
Turismo in caso di assenza temporanea del dirigente dott. Massimo Dalle Luche;

 
Avocata a sé la responsabilità del presente procedimento;

 
Attestata infine l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, dei soggetti coinvolti e di cui ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L.190/2012;
 
Rilevato che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato anche il
parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/00;

 
Atteso il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità adottato dal Segretario con
determinazione n. 262 del 04/02/2022;

 
 

DETERMINA
 

1.      di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
per cui s’intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;
2.      di procedere alla nomina della Commissione per la valutazione dei candidati ammessi alla
selezione pubblica per il conferimento dell’incarico professionale di Direzione Artistica ed
Organizzativa degli eventi culturali del Comune di Massa, così composta:

Determinazione n. 2521 del 31-10-2023

3/4



 
Presidente: dott. Maurizio Tonarelli, Dirigente ad interim dei Servizi alla Collettività UO
Turismo e Cultura del Comune di Massa
Membro esperto: dott. Luca Lazzarini, Segretario Generale e Dirigente del Servizio Cultura
Cultura del Comune di Forte dei Marmi
Membro esperto: d.ssa Francesca Di Biase, Dirigente del Servizio Cultura del Comune di
Camaiore
Segretaria Verbalizzante: Piera Pucci, dipendente dei Servizi alla Collettività del Comune di
Massa
 
3.      di dare atto che la somma pari ad € 600,00 quale compenso dovuto ai membri esterni della
Commissione valutatrice dott. Luca Lazzarini CF LZZLCU62P27F023M (codice COR 213672)
e d.ssa Francesca Di Biase CF DBSFNC75B46G702M (codice COR 257703) trova copertura al
capitolo 1740 " Spese per commissioni di concorso" del Bilancio 2023, come evidenziato nel
prospetto delle registrazioni contabili;
4.       di dare atto che sulla somma di € 600,00 è dovuta l’IRAP per un importo pari ad € 51,00 che
trova copertura al Capitolo 1741 denominato” Spese esperti per commissioni di concorso:
IRAP del Bilancio 2023, come evidenziato nel prospetto delle registrazioni contabili;
5.      di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art.183, comma 8 del D.lgs. 267/00, il
programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa, è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole della finanza pubblica in materia di pareggio
di bilancio;
6.      di attestare che la spesa derivante dall’impegno assunto con la presente determinazione è
esigibile  nell’anno 2023;
7.      di trasmettere copia della presente determinazione ai componenti della commissione
valutatrice;
8.      di provvedere con successivo atto alla liquidazione dei compensi spettanti al dott. Luca
Lazzarini ed alla dott.ssa Francesca Di Biase così come sopra dettagliato;
9.      di dare atto che di dare atto che saranno assolti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla legge 136/2010;
 
 

 
 Il Dirigente ad interim

Dott. Maurizio Tonarelli
 

 
 
 

Determinazione n. 2521 del 31-10-2023

4/4


